
D.D.G.  n. 2285 del  09/09/2021           

CUP: G69J21007800006 

 Cod. Caronte SI_1_27421 

 

_______________________________________ 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO DIPARTIMENTO DEL 

TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 1 Comunicazione 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n.46 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO  il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA      la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del sopracitato Regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO  il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra 

l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO  il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il 

quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta 

Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11/11/2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 

16/11/2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro 

della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso; 

VISTO  il D.D.G. n. 2672/DG del 15/10/2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 1 “Comunicazione” presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Daniela Lo Cascio; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 3200 del 03/12/2019 con il quale era stato approvato il contratto individuale del Dott. 

Maurizio Auteri, quale Dirigente preposto all'Unità Operativa S1.01 - “Azioni turistico territoriali 

Pubblico Private” del Servizio 1 - “Comunicazione” del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo; 

 

VISTO il D.D.G. n. 1699 del 07/07/2021 con il quale al Dott. Maurizio Auteri è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 14 – “Servizio Turistico di Enna”; 



D.D.G.  n. 2285 del  09/09/2021           

CUP: G69J21007800006 

 Cod. Caronte SI_1_27421 

 

_______________________________________ 

Pag. 2 di 3 

 

VISTA la nota prot. 412159 del 30/06/2021, con la quale il Dirigente Generale autorizza il Dott. Maurizio 

Auteri alla collaborazione con il Servizio 1 “Comunicazione” per la definizione delle procedure 

amministrative in corso; 

 

VISTO   il DDG n.1971 del 30/07/2021, con il quale, per l’attuazione del progetto “Promozione del 

programma See Sicily anche attraverso i grandi eventi a titolarità della Regione Siciliana”, si è: 

- approvato il piano finanziario del sopracitato progetto 

- nominato RUP del progetto la Dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente del Servizio 1 

Comunicazione 

- prenotato la somma di € 2.882.128,00 sul cap. 472535 (imponibile € 2.362.400,00 - IVA € 

519.728,00) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021, Missione 7 – 

Programma 1, codice piano dei conti U. 1.03.02.02.999; 

VISTO il codice CUP assegnato al progetto in esame G69J21007800006, richiesto in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 11 della legge n. 3/2003; 

VISTA la proposta pervenuta dalla società RAI COM spa (C.F./P.IVA 12865250158) editore delle reti RAI, 

prot. n.478596 del 28/7/2021, di riformulazione della precedente acquisita al protocollo al n.463433 

del 22/7/2021, inerente una campagna di comunicazione attraverso i programmi del palinsesto RAI, 

per un importo complessivo di € 1.031.998,00 (di cui imponibile € 845.900,00 IVA € 186.098,00); 

VISTA la proposta pervenuta dalla società Publitalia ’80 spa (C.F./P.IVA 04529390157) concessionario 

esclusivo delle reti Mediaset, prot. n. 478179 del 28/7/2021, di riformulazione della precedente 

acquisita al protocollo al n. 462050 del 21/7/2021, inerente una campagna di comunicazione 

attraverso la realizzazione di 3 video da 60” con testimonial di fama per promuovere il BellininFest, 

il Sicilia Jazz Festival e lo Sport Tourism Festival, oltre a una campagna “branded content” per 

promuovere l’arte, la cultura e il territorio attraverso cartoline da mandare in onda all’interno di 

determinate trasmissioni, per un importo complessivo di € 1.207.800,00 (di cui imponibile € 

990.000,00 IVA € 217.800,00); 

CONSIDERATO che tali proposte rientrano nel piano finanziario relativo al progetto “Promozione del 

programma See Sicily anche attraverso i grandi eventi a titolarità della Regione Siciliana”, approvato 

con il sopracitato DDG n.1971 del 30/07/2021; 

VISTO l’art. 31, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e le correlate Linee Guida n.3 approvate dal Consiglio 

dell’ANAC deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, che al punto 10.2 recita “Il direttore 

dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei seguenti casi: 

a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro…..”; 

VISTO il D.M. 49/2018 adottato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed in particolare l’art. 16 

dello stesso “L’incarico di direttore dell’esecuzione è, di norma, ricoperto dal RUP, tranne i casi 

indicati nelle linee guida adottate dall’Autorità ai sensi dell’articolo 31, comma 5, del codice”; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ai sensi della sopracitata normativa alla nomina del “Direttore 

dell’esecuzione del contratto” (DEC), quale soggetto diverso dal RUP, per gli affidamenti relativi al 

progetto “Promozione del programma See Sicily anche attraverso i grandi eventi a titolarità della 

Regione Siciliana” ed inerenti i seguenti contratti: 

- affidamento della campagna di comunicazione attraverso i programmi del palinsesto RAI 

all’editore delle reti RAI “RAI COM spa (C.F./P.IVA 12865250158)” per un importo 

complessivo di € 1.031.998,00 (di cui imponibile € 845.900,00 IVA € 186.098,00) 

- affidamento alla società Publitalia ’80 spa (C.F./P.IVA 04529390157) concessionario esclusivo 

delle reti Mediaset, della campagna di comunicazione attraverso la realizzazione di 3 video da 



D.D.G.  n. 2285 del  09/09/2021           

CUP: G69J21007800006 

 Cod. Caronte SI_1_27421 

 

_______________________________________ 

Pag. 3 di 3 

 

60” con testimonial di fama, per promuovere il BellininFest, il Sicilia Jazz Festival e lo Sport 

Tourism Festival, oltre a una campagna “branded content” per promuovere l’arte, la cultura e il 

territorio attraverso cartoline da mandare in onda all’interno di determinate trasmissioni, per un 

importo complessivo di € 1.207.800,00 (di cui imponibile € 990.000,00 IVA € 217.800,00) 

RITENUTO il dott. Maurizio Auteri, in atto Dirigente responsabile del Servizio 14 di questo Dipartimento, 

idoneo allo svolgimento del suddetto ruolo di DEC in relazione al titolo di studio posseduto, al livello 

di conoscenze e competenze, nonché alla formazione ed esperienza professionale acquisite; 

ACCERTATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato le incompatibilità e le 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, previste dal Codice di comportamento dei 

dipendenti della Regione Siciliana e dalla normativa vigente; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le norme 

e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità 

procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

DECRETA 
 

 Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte  

 

Art.1 Nominare il dott. Maurizio Auteri, in atto Dirigente responsabile del Servizio 14 di questo 

Dipartimento, “Direttore dell’esecuzione del contratto” (DEC), per l’esecuzione dei seguenti 

affidamenti, inerenti il progetto “Promozione del programma See Sicily anche attraverso i grandi 

eventi a titolarità della Regione Siciliana”: 

- affidamento della campagna di comunicazione attraverso i programmi del palinsesto RAI 

all’editore delle reti RAI “RAI COM spa (C.F./P.IVA 12865250158)” per un importo 

complessivo di € 1.031.998,00 (di cui imponibile € 845.900,00 IVA € 186.098,00) 

- affidamento alla società Publitalia ’80 spa (C.F./P.IVA 04529390157) concessionario esclusivo 

delle reti Mediaset, della campagna di comunicazione attraverso la realizzazione di 3 video da 

60” con testimonial di fama per promuovere il BellininFest, il Sicilia Jazz Festival e lo Sport 

Tourism Festival, oltre a una campagna “branded content” per promuovere l’arte, la cultura e il 

territorio attraverso cartoline da mandare in onda all’interno di determinate trasmissioni, per un 

importo complessivo di € 1.207.800,00 (di cui imponibile € 990.000,00 IVA € 217.800,00). 

Il presente provvedimento, verrà pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale della Regione Siciliana - 

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 

agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9.  

Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia. 

 

Il Dirigente Generale 

dott.ssa  Lucia Di Fatta 

 

 

 

 


		2021-09-09T15:40:38+0200
	LUCIA DI FATTA




